
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 456 DEL 29/12/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'IPOTESI DI 
ACCORDO DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) 
PARTE ECONOMICA ANNO 2020 PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 550 del 29/12/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'IPOTESI DI ACCORDO DI 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) PARTE ECONOMICA ANNO 
2020 PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE

Il sottoscritto Dr. Rosario Spata, Dirigente del Settore 10°, sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione , predisposta su iniziativa dell 'Amministrazione Comunale , 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che 
comportino l 'obbligo di stensione ai sensi dell 'art.7 del Dpr 62/2013.

Premesso che:

• ai sensi dell 'art.2, comma 3, del D.Lgs n. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni , i rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni  
pubbliche  sono disciplinati contrattualmente , mediante stipulazione di appositi 
contratti collettivi , e che l'art.40 del citato Decreto prevede che le Pubbliche  
Amministrazioni  attivino  autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal C.C.N.L;
• L'art.40 del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie  e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali 
, tra soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste ;

• che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le 
sessioni negoziali , unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei 
contratti collettivi decentrati integrativi , demandate alla delegazione trattante di parte 
pubblica , alla quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, 
nonchè la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione 
sindacale;

• in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il C.C.N.L. del personale non 
dirigente per il triennio 2016 - 2018;

• l'art.7 del predetto contratto disciplina i soggetti e le materie oggetto di 
contrattazione collettiva integrativa;

• l'art.8, comma 2 del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018, prevede che l 'Ente 
provveda a costituire la delegazione datoriale abilitata alle trattative per la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi ;

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 251 del 17.7.2018, con la quale 
è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula di contatti 
integrativi , abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali e ad intervenire alle trattative 
sulle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa,ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 21.5.2018 , tra le quali, la stipulazione 
dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente ;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la successiva deliberazione n.654 del 26.11.2019 con la quale la Giunta Municipale 
ha ritenuto di dover procedere alla modifica di alcuni componenti della delegazione di 
parte datoriale;

Considerato che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla 
Giunta Municipale , organo deputato ai sensi dell'art.4,coma 1, lett.b) del D.Lgs 
n.165/2001, a formulare atti di indirizzo e direttive per l 'azione amministrativa e per la 
gestione del personale dipendente;

Preso atto che la Parte Pubblica e Parte Sindacale, nella seduta del 2.12.2020 hanno 
sottoscritto l'ipotesi di contratto decentrato integrativo 2020 parte economica del personale 
dipendente non dirigente di questo Ente (Allegato 1 );

Vista la d.d reg. gen.le n.6081. del 14.12.2020 ad oggetto: Rettifica Determina dirigenziale 
n.3817/20 – Costituzione definitva Fondo risorse decentrate 2020 per il personale non 
dirigenziale parte stabile e variabile;

Vista la relazione illustrativa del CDI parte economica anno 2020 - Personale dipendente 
non dirigente  redatta dal Responsabile del Servizio "Risorse Umane" corredata del parere 
sulla compatibilità dei costi che deriveranno dall'applicazione degli istituti contrattuali 
regolamentati con i vincoli di bilancio (allegato 2);

Visto il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell'art.40-bis, comma 1, 
Tuel prot. n. 143327 del 24.12.2020 (allegato3 );

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati negli 
articoli 3, 4 , 5, 7,8,9 e 10;

Ritenuto, tanto premesso, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo parte economica  e l’utilizzo delle risorse 
decentrate per l’anno 2020;

Considerato che con la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D. U. P.) 2020/2022 e il Bilancio di 
previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di G. M. n.111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P. E.G.) 2020/2022;

Vista la deliberazione del C.C. n.19 del 24 marzo 2017 "nuovo regolamento di contabilità ai 
sensi dell 'art.152 del D.Lgs .n. 267/2000 ;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra citati ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche e 
integrazioni ;

Visto l'art.163 del D.Lgs 267/2000 ;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l'art.12, 2° comma della L.R. n. 44/91;

Visto l'O.R.EE.L.L.

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare il Contratto Decentrato Integrativo parte economica anno 2020 per il 
personale non dirigente (allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto , come da 
ipotesi concordata e siglata  in sede di delegazione trattante dalla Delegazione di Parte 
Pubblica e dalla Parte Sindacale e la relazione illustrativa e tecnica – finanziaria (allegato 2) ;

2) Di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica del Comune di 
Ragusa a sottoscrivere il CDI parte economica anno 2020 per il personale non dirigente ai 
sensi dell’art. 8, comma 6, del CCNL stipulato il 21/05/2018, il quale prevede che, una volta 
effettuati il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri, a cura dell’Organo 
di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, l’organo 
di governo dell’Ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto;

3) di prendere atto del contenuto:
- della relazione illustrativa al CDI personale non dirigente parte economica anno 2020 (allegato 2);
- del Collegio dei revisori dei conti  prot.n. 143327 del 24.12.2020 (allegato 3);

 4) demandare al Responsabile del Settore Risorse Umane  l 'applicazione  del  Contratto Decentrato  
Integrativo  parte economica 2020 personale non dirigente  in  oggetto  e  provvedere   agli  
adempimenti  conseguenti ,  quali l 'invio  all'ARAN  e  la pubblicazione  sul  sito web  del  comune  
nell 'apposita  sezione;

5) di dichiarare , il presente  provvedimento   immediatamente  esecutivo ai sensi dell'art.  12, comma 2° 
L.R.44/91  al fine di consentire ai preposti uffici l'adozione dei conseguenti provvedimenti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 550 del 29/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


